
________________________________________________________________________________
HCL nr. 557/2019 

ROMANIA 

JUDETUL GALATI 

MUNICIPIUL GALATI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  557 

din  12.12.2019 

 

privind modificarea HCL nr. 444/26.11.2015  privind aprobarea taxei speciale de habitat şi 

a Regulamentului pentru constatarea, stabilirea, încasarea şi utilizarea taxei 

speciale de habitat, cu modificările si completările ulterioare  

 

Inițiator: Primarul municipiului Galați - Ionuț-Florin Pucheanu  

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre: 548/07.11.2019 

 

Consiliul local al Municipiului Galati, întrunit în ședință ordinară, în data de 

12.12.2019; 

Având în vedere referatul de aprobare nr. 1344850/07.11.2019, al inițiatorului -  

Primarul municipiului Galați - Ionuț-Florin Pucheanu,  

Având în vedere raportul de specialitate nr. 1344845/07.11.2019, al Direcției  

Impozite, Taxe și alte Venituri Locale ; 

Având în vedere avizul comisiei de buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al municipiului Galați; 

Având în vedere dispozițiile art. 30 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 491 alin. (1), alin. (3) din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 9, lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

196/22.12.2005 privind fondul de mediu, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 18 din Ordinul Ministrului Mediului și Gospodăririi 

apelor nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei de calcul a contribuțiilor și taxelor 

datorate la Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare; 



________________________________________________________________________________
HCL nr. 557/2019 

Având în vedere dispozițiile Legii nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu 

modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere dispozițiile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. „b”, alin. (4), lit. „c” din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

 În temeiul art. 139 alin. (3) lit. „c” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
  

Art. I – Art. 2 alin. (1) din H.C.L. nr. 444/26.11.2015 privind aprobarea taxei speciale 

de habitat şi a Regulamentului pentru constatarea, stabilirea, încasarea şi utilizarea taxei 

speciale de habitat, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea 

urmatorul cuprins:  

„Art. 2 – (1) Începând cu 01.01.2020, taxa specială de habitat este în sumă totală de 

93,92 lei/an/persoană, din care 10,88 lei/an/persoană reprezintă contribuția pentru 

economia circulară.” 

Art. II – Subpunctul 1.1 - „Taxa specială de habitat ( persoane fizice)” al punctului 1.6 

- „Taxe speciale” din anexa la HCL nr. 148/24.04.2019 privind indexarea impozitelor şi 

taxelor locale, începând cu anul 2020, se modifică în mod corespunzător. 

Art. III – Primarul municipiului Galaţi se împuterniceşte cu ducerea la îndeplinire 

a prevederilor acestei hotărâri. 

Art. IV – Secretarul General al municipiului Galaţi va asigura transmiterea şi 

publicitatea prezentei hotărâri. 

Preşedinte de şedinţă, 

 

 

Contrasemnează, 

Secretar General, 


